A unum centum, saltem dimidium unum sexaginta; si vero et hoc tibi grave, vel tertium perfecti, unum triginta: tantum quod potes fructificas, ne velut infruitosus in ignem immittaris. Si vero non habes aurum et argentum, bona operationes· et si neque ligna, senum et stipulam vide, ne statuas tibi ipsi statuam; quod odit Dominus. Erexit enim et Jacob in Rachelis monumento titulum; sed non odit Dominus. Vide ne stet ratiocinatio tua tanquam statua in judicii die accusatrix tua facta²¹: ne tunc incipias sine testibus argui, et sine demonstratione confitearis, quae ex ignorantia fecisti; et locutus es, agnoscens. Luge ante tempus, ne illic audias: Nunc pœnitentiam agis, cum non est pœnitentiae tempus: Donec tempus habemus, operemur bonum²². Aliud B quodcumque forte possamus invenire: tempus autem si amittamus, aliud invenire non possumus. Propterea Paulus quoque cominonens, dicit: Donec tempus habemus, operemur bonum. Lugeamus pro his quæ peccavimus, distillemus lacrymam in genas, et pectus tundamus, ut illic dentium stridorem effugiamus. Lugeamus, ut lugebat David, ut beatificemur, sicut et David²³. Non enim tantum lugebat, verum et vigilabat, et lectum rigabat. Unam noctem in iniuitate duxit, et per singulas lugebat noctes, penitus talia confitens: Dedisti mihi oculos, ut videam lucem tuam, ego autem his male prospexi. Erravi aliquando male intuitus, et quia male fenestras aperui, propterea lacrymis ipsas ablue. Sic igitur C oportet lugere, et oculum male conspicatum lavare. Et tu vulnera nosti, agnovisti medicinam, anima teæ januas munire festina: non oculum tantum, verum et aures et os. Ista enim sunt fenestræ, per quas pro sententia vel bona procedunt, vel mala. Vide ne mors ascendat tibi per fenestras tuas, sed sint tibi semper in oculis honestatis mandata, in auribus Dei præceptorum statuta: in ore, laudum cantica, et Antioji Novique Testamenti meditatio. Has fenestras Deu quidem aperire, sed peccato occuldere debemus. Dic tu quoque secundum illam sanctam animam: Dixi: Ascendam palmam ad tenendum sublimitates ejus²⁴, rectitudinem amans, et mundum habens cor, et ad cœlestia bona curreus, nec circa terram tantum distractum. Vide ne stimulus habeat palma D tua, contra peccatum redargutiones: Sermones enim sapientum, tanquam boemum stimuli²⁵; ut qui his punguntur, corde compungantur, et omni peccato abstineant: sed diligenter ipsius altitudines retine, ut sine ruina permaneas continue ventorum incursum ferens insurgentes suo tempore tentationes. Versare semper in divinis Scripturis: sicut enim vinum dum bibitur, tristitiam sedat, et cor commutat in lætitiam: sic et spirituale vinum dum bibitur, in lætitiam convertit animam tuam. Semper Dei recordare dicens cum Davide: Providebam Dominum in conspectu meo semper: quoniam a dextris est mihi, ne commorar²⁶.

²¹ Thess. v, 25. ²² Rom. xiv, 12. ²³ Galat. vi, 10. ²⁴ Psal. vi, 7. ²⁵ qqq. ²⁶ Cant. vii, 8. ²⁷ Eccl. xii, 11. ²⁸ Psal. xv, 8.

Scribe sermones hos in manibus tuis, et erunt in-
concussi præ oculis tuis. Si sic Deum honoras, sit
a dextris tuis: si vero ipsum contempseris, diabolus
sit tibi dexter. Sic Iuda contemnente divina dicit
Scriptura: *Et diabolus stet a dextris ejus*²⁶. Per
singulas horas glorifica Dominum Christum, dicens:
*Exaltabo te, Deus meus rex*²⁷: non tantum sermone,
verum et opere: sic enim David quoque Deum in sa-
eculum et in saeculum saeculi exaltat: non diem, non
mensem, non annum, non lustrum, sed in omni vi-
ta tempore. Sciebat enim quod quandocumque lau-
dat, tunc incipit. Dicis autem: Igitur quale cor es-
se oportet, quod semper Deum exaltet? Quale Pau-
lus habebat, dicens: *Nihil mihi conscientius sum*²⁸. Sic
erat et David, dicens: *Ab occultis meis munda me*²⁹.
Quale et Salvator jussit habere, dicens: *Beati mun-
do corde, quoniam ipsi Deum videbunt*³⁰.

Καθεκάστην ὡραν δέξαξέ σου τὸν Δεσπότην Χριστὸν λέγοντα· Τίγώσω σε Θεός μου δι βισιλεὺς μου· μὴ μόνον λόγῳ, ἀλλὰ καὶ ἔργῳ· οὕτω γάρ καὶ ὁ Δαβὶδ ὑψοῦσαν Θεὸν εἰς τὸν αἰῶνα καὶ εἰς τὸν αἰῶνα τοῦ αἰῶνος· οὐκτίμως· οὐ μῆνα, οὐκ ἐνιαυτὸν, ἀλλ' ἐν παντὶ χρόνῳ τῆς ζωῆς. Ήδει γάρ ὅτι ὅταν τελέσει δινθρωπος τότε δρχεται· Ἀλλὰ λέγεις· Άρα ποταπήν καρδίαν δεῖ εἶναι τὴν πάντοτε δυναμένην ὑψοῦν τὸν Θεόν; Οἶταν εἶγεν δι Παύλου λέγων· Οὐδὲν ἐμαυτῷ σύνοιδα. Οὕτως ἦν καὶ ὁ Δαβὶδ λέγων· Εκ τῶν κρυψίων μου καθάρισέ με. Οἶταν καὶ ὁ Σωτὴρ ἐκέλευσεν ἔγειν λέγων· Μακάριοι οἱ καθαροὶ τῇ καρδίᾳ· ὅτι αὐτοὶ τὸν Θεόν δύοται.

Sic igitur non peccans, per singulos dies Deum
exaltat, non tantum sermone, verum et opere ipsam
rem exhibet, non contemnendo, sive ægritudo com-
prehendat, sive jactura, sive mors, dicens cum Pa-
ulo: *Quis nos separabit a charitate Christi*³¹? et re-
liqua. Non enim temere in stercore Dominus habi-
tat, sed in cœnaculo scopis mundato. Ut animam
tuam velut Dei habitaculum præpares, memento
horrendi multum et tremendi illius diei, in quo om-
nes Christi throno assistentes, rerum hic gestarum
rationes reddemus, ubi ante omnium oculos peccata
nostra ponentur, et rursum revelabuntur, et igno-
rantibus ostendentur actiones, ubi ignis fluvius, et
insopitus vermis, ubi omnia nuda et aperta, ubi
cordium nostrorum libri aperientur, et in medio
theatri manifesta legentur, et occulta, nocturna et
diurna, ex inconsiderantia et oblivione facta, quæ
membris effecimus, quæque nunc latent revelabun-
tur. Cogita igitur, quod omnino nos hinc ad infal-
libilem migrare judicem oportet: ubi non tantum
actiones, verum et verba et cogitata judicantur: D
ubi terribiles etiam eorum quæ videntur esse parva,
pœnas dabimus. Hæc semper recordare, et inex-
stinctæ nunquam obliviscaris flammæ. Prævide ve-
niuentem judicare vivos et mortuos. Cogites angelorum
millia, et myriadas tuas Judici assistentes:
nunc auditus vocem tubarum, et tremendam illam
condemnantis vocem præveniat: prævideat oculus
hos quidem in exteriores mitti tenebras, hos vero
januis excludi post multum virginitatis laborem.
Considera hos quidem velut zizania colligari, et in
elibanos projici: alios manibus et pedibus vincitos
in exteriores mitti tenebras: et alios insopito vermi,